PROJETO DE LEI Nº   /2023

Altera a redação de dispositivos da Lei n°

10.041 de 18 de julho de 2012 e dá outras

providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Acrescenta a redação do art. 1° da Lei n° 10.041 de 18

de julho de 2012 para constar:

Art. 1º  A Prefeitura Municipal de Sorocaba fica obrigada a

inserir, publicar e divulgar no Portal da Transparência Pública do seu site oficial da

internet (www.sorocaba.sp.gov.br – ou qualquer outro que o venha a substituir), todos

os acórdãos exarados pelo Colendo Tribunal Pleno do Tribunal de Contas do Estado

de São Paulo – TCE, relativos a contas e processos administrativos da Administração

direta e indireta do município de Sorocaba, bem como as notificações de alertas

recebidas.

Art. 2º Acrescenta Parágrafo Único ao art. 1° da Lei n° 10.041

de 18 de julho de 2012 com a seguinte redação:

Parágrafo Único Os arquivos disponibilizados no site deverão

ser nomeados de forma a indicar do que se tratam, de forma a especificar se trata de

alerta ou acórdão, bem como a data; tudo da melhor forma a fim de facilitar a

pesquisa, compreensão e transparência dos dados disponibilizados.

Art. 3° As despesas decorrentes da aprovação desta Lei correrão

à conta de verba orçamentária própria.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 23 de junho de 2023.

FERNANDA GARCIA

Vereadora

http://www.sorocaba.sp.gov.br/

JUSTIFICATIVA:

Em consulta ao Portal da Transparência verificou-se que hoje a Lei n°

10.041 de 18 de julho de 2012 tem sido cumprida de forma que não facilita a pesquisa

do conteúdo disponibilizado no site, visto que os documentos são disponibilizados sem

fazer referência ao que se tratam e a data:

1

Desta forma o projeto pretende com uma pequena alteração incluir a

disponibilização de Notificações de Alertas emitidos pelo TCE bem como aumentar a

transparência sobre os dados já disponibilizados.

S/S., 23 de junho de 2023.

FERNANDA GARCIA

Vereadora

1 https://fazenda.sorocaba.sp.gov.br/transparencia/acordaos-tce-sp/